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Anotace:

Cílem této práce je návrh vzduchotechnického systému pro mate skou školu. V textové

ásti jsou popsány v trací systém, jejich výhody a nevýhody a vhodnost využití pro dané

prostory. Dále je popsán postup návrhu pro daný objekt. Projektová ást obsahuje

vypracovaný projekt pro realizaci vzduchotechnického za ízení pro jednotlivé oblasti objektu.

Klí ová slova: trání, p irozené v trání, nucené v trání, koncentrace CO2, zp tné získávání

tepla, tepelná pohoda

Abstract:

The aim of this thesis is the design of ventilation system for a kindergarten. In the text part

ventilation system structure, its advantages and disadvantages and suitability for the premises

are described. Next, the design procedure is described. Project part contains the project for the

implementation of the ventilation system for particular areas of the building.

Keywords: ventilation, natural ventilation, forced-air ventilation, CO2 concentration, heat

recovery, thermal comfort
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1 Úvod

Vše na sv se n jakým zp sobem vyvíjí a vylepšuje a i v oblasti stavitelství se prohlubují

znalosti do všech sm . Budovy jsou ím dál sofistikovan jší a promyšlen jší po všech

stránkách. Jedna z posledních v tších zm n v tomto oboru byla ta, že se budovy daleko více

izp sobují lidem. To znamená, že se za aly navrhovat tak, abychom jsme se v nich cítili co

možná nejlépe. Nicmén v moderním sv jsou peníze asto „až“ na prvním míst , a tak se

asto kvalitní prost edí st etává s finan ní náro ností.

Problematika v trání budov se po staletí v navrhování ne ešila, respektive se ešila

irozeným v tráním. To funguje na základ rozdílu tlak , který je zp soben rozdílem teplot.

[1] Také se v trání nemuselo ešit tolik, jelikož objekty nem ly tak dokonalou obálku, jakou

mají dnes, tudíž vzduch se p irozen vym oval. A pro se tento stav zm nil? D vodem jsou

op t peníze, lépe eno úspora energie a tím i úspora financí. Pokud v zim dochází

k vým vzduchu p es obálku budovy, do objektu se sice dostane erstvý vzduch, ten je ale

studený. Aby byla spln na tepelná pohoda, vzduch se musí oh át dodáním energie, která

ovšem n co stojí. Dochází k tomu, že budovy získávají izola kvalitn jší obálku.

sledkem toho se do budovy dostává menší množství erstvého vzduchu a tím dochází ke

zhoršení kvality vzduchu uvnit .

Tímto problémem jsou postiženy p edevším nové i rekonstruované budovy s místnostmi,

kde se shromaž uje v tší množství lidí. Jeho ešení není v bec jednoduché. Ú inky v trání na

lidský organismus nejsou p íliš z ejmé a p edevším ne vždy je na tuto problematiku kladen

dostate ný d raz. P i ešení v trání je asto velmi složité najít vyvážený pom r mezi pohodou

lidí v budov a finan ní náro ností.

Velice zanedbané v tomto ohledu jsou budovy ve ejných vzd lávacích institucí (školky a

školy). Až v posledních letech se t mto budovám v nuje v tší pozornost. Ve t ídách a

ednáškových místnostech se asto nachází velký po et lidí, kte í by m li mít maximální

pohodlí a komfort, aby se mohli soust edit na studium. Bohužel asto, i kv li špatn

vy ešenému v trání, jsme sv dky a ú astníci toho, že žáci nedokáží udržet pozornost a

nedokáží se pln soust edit.

Myslím si, že v trání škol je stále velmi aktuální a ne p íliš ešené v mnoha školách nejen

na území celé eské republiky. Cílem této práce je seznámit se a rozebrat problematiku

trání škol a školek, navrhnout ešení a následn , na základ teoretické ásti, vybrat ešení

nejvhodn jší pro konkrétní objekt.
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2 Teoretická ást

2.1 Vnit ní prost edí budov

lov k v budovách tráví naprostou v tšinu svého asu a je d ležité, aby tento prostor byl

pro n ho zdravotn nezávadný a aby se v n m cítil dob e. Abychom mohli vnit ní prost edí

budov n jakým zp sobem popsat, musíme si celé prost edí rozd lit na faktory, které výsledný

vjem ovliv ují. Mezi tyto faktory pat í:

Teplota

Relativní vlhkost

Rychlost proud ní vzduchu

Intenzita osv tlení

Koncentrace škodlivin (CO2)

Hluková zát ž

Prašnost a další [6]

Všechny tyto parametry se dají blíže specifikovat, a abychom zajistili kvalitní vnit ní

prost edí budov, všechny musí spl ovat ur ité hodnoty. Pokud se jen jediný z t chto faktor

dostane mimo požadovanou hranici, kvalita vnit ního prost edí se razantn sníží.

2.2 Pro v trat

Pokud se podíváme na faktory ovliv ující kvalitu vnit ního prost edí, zjistíme, že mnoho

z nich n jakým zp sobem souvisí s v tráním. Je tedy jasné, že v trání má pro nás obrovský

význam. Bohužel se v trání nev nuje v tšinou taková pozornost, jako by si, dle mého názoru,

zasloužila.

Je známo, že lov k spot ebuje p i dýchání asi 30 litr kyslíku za hodinu (záleží na

innosti). Zárove p i tom produkuje oxid uhli itý (CO2), vodní páru a pachy. Abychom se

v budovách cítili dob e, musíme zajistit p ísun erstvého vzduchu, a zárove odvod

zne išt ného vzduchu (škodlivin a pach ) ven z budovy. [1]

2.3 Vliv CO2 na lidský organismus

Jedním z hlavních d vod , pro je pro nás v trání tak d ležité, je koncentrace CO2. P i

dýchání každý z nás produkuje oxid uhli itý, který ve v tším množství m že mít špatný vliv
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na lidský organismus. adí se mezi skleníkové plyny a podle jeho koncentrace se ur uje

kvalita ovzduší. Ve venkovním vzduchu v m stské zástavb se pohybuje mezi 400 až 500

ppm (ppm – pom r ástic CO2 v ovzduší na milion). V interiéru, kde se vyskytují lidé, je

koncentrace vyšší než v exteriéru. Pokud p evyšuje hodnotu v exteriéru o 800 ppm, prost edí

se ozna uje za nekvalitní. D sledkem zvýšené koncentrace m že být únava, ospalost, bolest

hlavy, horší schopnost soust edit se a m že zap init i zdravotní potíže. [3]

Tab. 1: Koncentrace CO2 a vliv na lov ka [4]

Pokud se žáci nachází v ideálním prost edí, tj. které má kvalitní a nezávadné vnit ní

prost edí s dostatkem erstvého vzduchu a denního sv tla, jejich schopnost u it se se m že

zlepšit až o 15%. Navíc se díky tomu m že zlepšit i docházka (p edevším díky zdravotní

nezávadnosti prost edí) a to až o 17%. [3]

2.4 Požadavky na v trání

2.4.1 Množství v traného vzduchu

Kolik vzduchu by m lo být p ivád no, závisí na mnoha okolnostech. Mezi n pat í kvalita

venkovního vzduchu, k emu objekt slouží a další, ale p edevším to závisí na po tu osob

v místnosti. Každý lov k spot ebovává kyslík a produkuje oxid uhli itý. A práv na

koncentraci CO2 záleží nejvíce u objekt , kde se nachází v tší po et osob.

Pro objekty sloužící ke vzd lání je tedy koncentrace CO2 na prvním míst . Samoz ejm

produkce tohoto plynu není u všech lidí stejná. M ní se nap íklad vzhledem k v ku osob

nebo innosti osob. Menší d ti produkují mén CO2 a ím klidn jší innosti lidé provád jí,

tím také mén produkují tento plyn. Platí úm ra ím v tší produkce CO2, tím v tší objem

traného vzduchu musí být.

Vyhláška . 343/2009 Sb. [7] udává, že do u eben má být p ivád no 20-30 m3/h na

jednoho žáka. Tato vyhláška však nebere v úvahu v k žáka. Pokud není venkovní vzduch

zne išt n, je možné p ivád t i mén vzduchu na žáka. Vše je ale závislé na koncentraci CO2.
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V následující tabulce uvedené v Metodických pokynech pro návrh v trání škol však vidíme

minimální množství p ivád ného vzduchu na žáka, kde je brán ohled na v k.

Tab. 2: Minimální množství venkovního vzduchu [4]

Podle SN EN 15 251 je p ípustná koncentrace CO2 1200 ppm. Stejn tak to ur uje i

rakouská vyhláška, ale nap íklad v N mecku mají tuto hodnotu nižší a to 1000 ppm. Lze

ipustit sice i vyšší koncentraci, ale ta nesmí p esáhnout 1500 ppm. Následující graf

znázor uje závislost v traného vzduchu na v ku dít te a požadované koncentraci CO2. Jasn


[…]


bude vytáp t a p ipravovat teplá užitková voda (TUV). Výkon kotle tedy musí pokrýt

tepelnou ztrátu prostupem konstrukce, tepelnou ztrátu v tráním a teplo, pot ebné pro p ípravu

TUV. S p ípravou TUV závisí i velikost zásobníku pro TUV.

3.6.1 Velikost zásobníku TUV

i výpo et zásobníku byla nejd íve zjišt na normová spot eba TUV za jeden den. Ta byla

po ítána pro 50 d tí a 5 dosp lých, úklidovou plochou 300 m2 a s 55 jídly (ob dy). Celková

spot eba vody vyšla 650 litr za den.
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Následn bylo spo teno teplo nutné na oh ev tohoto množství vody a zanesení t chto

hodnot do grafu s k ivkou odb ru. Procentuální spot eba vody v závislosti na ase byla

odhadnuta dle p edpokládaného provozu. P edpokládá se nejv tší spot eba kolem poledne,

tedy doby ob da, kdy je t eba umýt nádobí a také je pravd podobn jší použití sociálního

za ízení.

i kontinuální dodávce tepla by požadovaná velikost zásobníku byla asi 350 l, což

vzhledem k nedostatku prostoru není ideální ešení. Byl zvolen p erušovaný zp sob oh ívání

s výkonem 10,5 kW, což s pr hem oh ívání s grafu znamenalo velikost zásobníku 118 l.

Pro zásobu TUV byl navrhnut zásobníkový oh íva TUV RGC 120 H od výrobce Regulus.

Obr. 33: Zásobníkový oh íva teplé vody – Regulus RGC 120 H [15]

3.6.2 Tepelná ztráta prostupem

Výpo et prostupu tepla konstrukcí byl po ítán pro celkovou ztrátu celé budovy, tudíž

nebyly po ítány jednotlivé místnosti. Jde tedy o zjednodušený výpo et pro prostup tepla

obálkou budovy. Pro tento výpo et byly využity doporu ené hodnoty sou initele prostupu

tepla (U) a initele teplotní redukce (b) dle SN 73 0540-2:2011. Celková ztráta prostupem

vyšla 13,2 kW.
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3.6.3 Tepelná ztráta v tráním

U nov navrhovaných zateplených budov se tepelná ztráta v tráním stává tou významn jší.

Ne jinak je tomu i v tomto p ípad .

Nejd íve byla spo tena celková tepelná ztráta v tráním bez použití zp tného získávání

tepla. Hodnota vychází z celkového maximálního objemového toku odvád ného vzduchu. Jde

tedy o objem vzduchu, který je odvád n p i použití všech odvád cích za ízení najednou.

Tento objem vzduchu je 4140 m3/h. Tepelná ztráta z tohoto objemu bez použití vým níku je

45,3 kW.

Z výstupu z programu pro návrh jednotky vyplývá, že ú innost zp tného získávání tepla

pomocí rekupera ního vým níku je 93,5%. Což odpovídá tepelnému zisku 15,5 kW. Tepelná

ztráta v tráním, kterou je pot eba nahradit teplem ze zdroje je 29,8 kW.

3.6.4 Výkon kotle

Požadovaný výkon kotle byl po ítán na p ípojnou hodnotu. Byly vypo ítány dv hodnoty a

vybrána ta v tší. Požadovaný výkon kotle je tedy 43 kW.

Byl navrhnut plynový kondenza ní kotel THERM 45 KD.A, který dokáže pokrýt ztrátu až

45 kW, což pro navrhovaný objekt posta í.

Obr. 34: Ilustra ní obrázek kondenza ního kotle – Thermona THERM 45 KD.A [16]
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3.6.5 Návrh ostatních prvk kotelny

Již víme, že se v „koteln “ bude nacházet zásobník TUV o objemu 120 litr a kondenza ní

kotel s výkonem 45 kW. Další požadované prvek je komín pro odvod spalin, který bude

zárove sloužit pro p ívod spalovacího vzduchu. Také je nezbytné navrhnout expanzní

nádobu.

Pro kondenza ní kotle THERM 45 KD.A je schválený zp sob odvodu spalin pomocí

koaxiálního komínu o pr ru 80/125 mm, což znamená, že vnit ní pr r pro odvod spalin

bude 80 mm a vn jší pr r pro p ívod vzduchu bude 125 mm. Komín bude vyveden p ímo

nad kotel na st echu, kde bude zakon en koncovkou pro tento typ komínu.

Obr. 35: Ilustra ní obrázek koaxiálního [17]

Pro návrh expanzní nádoby byl zjišt n p ibližný objem vody v systému. P ibližný výpo et

stanovil objem 162 litr . Za p edpokladu, že pojistný ventil bude nastaven na 3 bary a výchozí

tlak bude 1 bar, objem expanzní nádoby vychází 19,1. Byla navržena expanzní nádoba

AQUAFILL HS 025 s objemem 25 litr .

Obr. 36: Expanzní nádoba pro topné systémy – AQUAFILL HS [18]
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3.7 Záv r

Návrh byl zhotoven s ohledem na normové požadavky a s ohledem na ú el budovy.

Vnit ní klima ve t ídách by m lo spl ovat požadovaná kritéria. P edpokladem kvalitního

vzduchu je správné používání systému v trání a p edevším dostate astá údržba systému

zahrnující m ní zanesených filtr . U ostatních prostor jsou navrženy systémy, které

v dostate ném množství odvádí znehodnocené vzduch z objektu do exteriéru.

ím, že vyprojektované systémy p isp jí ke kvalitnímu návrhu celé budovy a umožní

uživatel m bezproblémové užívání objektu. Pro d ti, které se v budov budou u it novým

cem, by m l objekt p ipravit p íjemné a p edevším zdravé a bezpe né prost edí, ve kterém

mohou strávit svá bezstarostná léta a p ipravit se na další cestu životem, která m že vést

nap íklad i p es eské vysoké u ení technické.
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