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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému větrání mateřské školy
Jméno autora: Pavel Málek
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: K125

Oponent práce: Ing. Stanislav Frolík, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: FSv K125

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Projektová dokumentace větrání objektu patří rozsahem mezi standardní zadání, splněno však bylo nadstandardním

způsobem provedení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání splněno v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Koncepce vytápění i větrání byla zvolena správně, včetně výpočtového postupu a návrhu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
V teoretické části velmi pěkně, přehledně a odborně zpracovaná problematika.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Práce svým rozsahem a zpracováním překračuje úroveň bakalářského studia. Bylo třeba dostudovat a aplikovat mnoho

nových informací a to je vidět na výsledku. Výkresová i výpočetní část je na úrovni prováděcí projektové dokumentace a

graficky velmi pěkně zpracovaná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
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Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:

1. Proč izolujeme přívodní potrubí k VZT jednotkám, v projektové dokumentaci je izolováno jen částečně,

proč?

2. V koncepci vytápění je zdroj tepla a jeho příslušenství součástí prádelny velmi malých rozměrů, jaké jsou

zásady pro navrhování zařízení kotelny?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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